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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá hodnocením vlivu optiky CO2 laseru ILS 3NM na vlastnosti

obrobené plochy na vzorcích z materiálu PMMA gravírováním za použití čoček 1,5“; 2,5“;

4“ pří výkonu 20 W a řezných rychlostí 20 %, 30 %, 40 %, 60 %, 80 % a 100 % z 1524

mm.s
-1

použitého zařízení. Měření drsnosti povrchu materiálu bylo provedeno na drsnomě-

ru Talysurf CLI 500 a měření hloubky na Úchylkoměru ID H0530. Naměřené hodnoty

byly zpracovány statisticky v programu Excel.

Klíčová slova: laser, optika, čočka, gravírování, drsnost, řezné podmínky, PMMA

ABSTRACT

The master´s thesis deals with the evaluation of the influence CO 2 optic laser ILS 3NM on

surface characteristics of tooled pieces of the PMMA material that are engraved by laser

lens of the sizes 1,5“; 2,5“; 4“ with working power 20 W and with used speed of incision

20 %, 30 %, 40 %, 60 %, 100 % of 1524 mm.s -1 of the machinery. The Measurement of

surface roughness was made on Talysurf CLI 500 surface roughness machine and the mea-

surement of the depth was made on Digimatic indicator ID H0530. Measured results were

worked statistically in the Excel.
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ÚVOD

Laser je vynález dvacátého století a za krátkou dobu své existence se stal důležitým vyná-

lezem našeho života. Setkáváme se s ním v mnoha případech běžného života. Předměty,

které jsou vyrobeny pomocí laserového paprsku, vidíme téměř denně. Laser se využívá

převážně v medicíně a průmyslu.

Laser je opticky zdroj elektromagnetického záření, tj. zesilování světla. Pomocí paprsku lze

soustředit na malé ploše velké množství energie. Díky tomu se využívá především

v průmyslu pro obrábění tvrdých materiálů, řezání, svařování. Je také využíván v technolo-

giích optických záznamových medií (CD, DVD), také i pro měřící aplikace. Tedy hlavní

předností laseru je rychlost, přesnost a efektivnost.

Cílem této diplomové práce je vyrobit vzorky z PMMA, které budou vyrobeny na laseru

ILS 3NM. Výroba vzorků probíhala při třech různých tloušťek čočky 1,5“; 2,5“; 4“ a při

různých rychlostech posuvu. Následně pak naměření drsností a hloubek jednotlivých ploch

zkušebních vzorků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VLASTNOSTI A PRINCIP LASERU

Zkratka LASER je složeninou ze začátečních písmen anglických slov popisujících jeho

funkci: Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation, což by se dalo přeložit

jako: Světlo zesílené stimulovanou (vynucenou) emisí záření. [1]

LASER má několik velmi významných vlastností, pro které je velmi hojně využí-

ván. Tou nejhlavnější je koherence (uspořádanost) paprsku. Laserovéové světlo se šíří jen

v úzkém paprsku, a je monochromatické (jednobarevné) - obsahuje jen jednu barvu podle

použitého druhu aktivního prostředí, ve kterém Laserový paprsek vzniká. [1]

Aktivním prostředím se myslí látka plynná, pevná, či kapalná, která je nasycena ví-

ce atomy na vyšších energetických hladinách. Tyto atomy pak mohou emitovat dvojnásob-

nou světelnou energii. Atom má určitou energii. Tato energie je neměnná, dokud atom ne-

pohltí, nebo nevyzáří kvantum elektromagnetického záření. [1]

Jestliže je aktivní prostředí uzavřeno v optickém rezonátoru, zpětná vazba laserové-

ho záření umožní vznik generátoru elektromagnetických kmitů. Přeskočí-li zesílení světla v

aktivním prostředí při průchodu mezi zrcadly, začne laser emitovat záření na vlnové délce

charakteristické pro dané aktivní laserové prostředí. Aby bylo možné vyvázat laserový pa-

prsek z rezonátoru, je jedno ze zrcadel částečně propustné. [2]

Obr. 1 Aktivní prostředí v optickém rezonátoru [2]

Na obrázku jsou vyznačeny: energetické hladiny E1, E2. Stimulovaná emise (3.), kvantové

soustavy v základním (1.) a v excitovaném (2.) stavu.

1.1 Fyzikální princip laseru

V aktivním prostředí laseru se kumuluje energie vybuzená z budícího zdroje. Po načerpání

této energie, aktivní prostředí samovolně emituje přebytečnou energii ve formě fotonů.
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Fotony mají odlišné frekvence, směr pohybu, fázi a polarizaci. Tyto odlišnosti odstraní

optický rezonátor, který propustí jen frekvenci shodnou s jeho vlastní rezonanční frekvencí.

Fotony se pohybují obvykle rovnoběžně s osou optického rezonátoru a dopadají kolmo na

zrcadla. Od nepropustného zrcadla se odrazí zpět přes aktivní látku na polopropustné zrca-

dlo. Přes polopropustné zrcadlo prochází fotony jako koherentní laserový paprsek. [4]

Energii dodanou aktivnímu prostředí můžeme přeměnit na laserový svazek (proud

fotonů) pomocí procesu stimulované emise. Jedná se o lavinovitý efekt, kdy nám foton

dopadající na excitovaný atom způsobí (stimuluje) jeho přechod z horní na dolní energetic-

kou hladinu a při tom dojde k emisi dalšího fotonu. Jak fotony putují rezonátorem, od jed-

noho zrcadla k druhému, jejich počet rapidně vzrůstá a dochází k lavinovitému efektu

a uvolnění energie v podobě proudu fotonů (svazek laseru) [6]

Obr. 2 Proud fotonů [6]

Přechod elektronu ze základní energetické hladiny E1 na vyšší energetickou hladinu E2 se

nazývá absorpcí a zpětný přechod z hladiny vyšší na hladinu nižší se nazývá emisí.
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Absorbce Samovolná emise Stimulovaná emise

Emise může být buď spontánní (samovolná), nebo stimulovaná (též indukovaná či nuce-

ná). U spontánní emise dříve nebo později atom vyšší hladinu opustí a vyzáří elektromag-

netické kvantum, učiní tak sám od sebe. U stimulované emise dopadá na atom kvantum

elektromagnetického záření. Zastihne-li ho na spodní energetické hladině, může být ato-

mem pohlceno a atom přeskočí na horní energetickou hladinu, hovoříme tak o absorpci.

Setká-li se naopak záření s atomem na horní energetické hladině, může ho donutit vyzářit

další kvantum energie (elektromagnetického záření) a přejít na spodní hladinu, hovoříme o

stimulované emisi, tedy o fyzikálním jevu, na kterém je založena činnost laserů. [3]

Obr. 3 Přechod elektronu [3]

1.2 Konstrukční princip laseru

Základem laseru je aktivní prostředí, které je nějakým způsobem buzeno (opticky, elektric-

ky apod.). Buzením dodáváme do laseru energii, která je potom právě pomocí procesu sti-

mulované emise vyzářena v podobě laserového paprsku. K tomu je zapotřebí ještě vytvořit

tzv. optický rezonátor, který je nejčastěji tvořen odraznými zrcadly. [6]

Obr. 4 Konstrukce laseru [11]
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Díky umístění aktivní části laseru do rezonátoru, dochází k odrazu paprsku fotonů a jeho

opětovnému průchodu prostředím. To dále podporuje stimulovanou emisi, a tím dochází

k exponenciálnímu zesilování toku fotonů. Výsledný světelný paprsek pak opouští tělo

laseru průchodem skrze polopropustné zrcadlo. [5]

Obr. 5 Rezonátor [5]

Kde: (1) Aktivní prostředí, (2) zdroj záření, (3) odrazné zrcadlo, (4) polopropustné zrcadlo,

(5) laserový paprsek

Aktivní prostředí je látka, ve které se elektrony nebo molekuly dají vhodným čerpáním

(přívodem excitační energie) vybudit na požadovanou pracovní hladinu, ze které pak mů-

žou emitovat záření. Aktivní prostředí je jedna z nejdůležitějších částí laseru. Vzniká vněm

stimulovaná emise. Pracovní látkou v aktivním prostředí může být plyn, kapalina, polovo-

dič nebo plazma. [3]

1.3 Vlastnosti laserového paprsku

Laser je kvantově elektronický zesilovač a generátor světelných vln. Využívá stimulovanou

emisi záření na produkci světelného paprsku, který má tyto vlastnosti:

 Je monochromatický – světlo v laserovém paprsku má prakticky jen jednu vlno-

vou délku. Je rovnoběžné, proto ho je možné soustředit do intenzivního úzkého

bodového svazku. [11]
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Obr. 6 Laserový paprsek [11]


[…]


V předchozím grafu (Obr. 48) je zřejmé, že při zvyšování rychlosti posuvu klesá hodnota

hloubky. A stejně tomu je tak i při rozdílné velikosti čočky, čím je velikost čočky větší, tím

je hodnota hloubky povrchu nižší.
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11 VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ MĚŘENÍ

Experimentální část měření prokázala, že vliv změny optiky má na vlastnosti obrobené

plochy zkušebních vzorků značný vliv. Ale také při změně řezných podmínek, konkrétně

při různých rychlostech posuvu dochází ke značné změně nejen drsnosti povrchu, ale taky

dochází ke změně hloubky vygravírovaného povrchu obrobené plochy.

Výsledky měření drsností ukazují na to, že při změně tloušťky čočky od nejmenší po nej-

větší a zvyšující se rychlosti posuvu laserového paprsku hodnota drsnosti povrchu klesá.

Stejně tomu je tak i při výsledcích naměřených hloubek. Tedy čím větší čočka a rychlost

posuvu, tím nižší hodnota hloubky. Z toho plyne, že požadovanou hloubku vygravírované

drážky a hodnotu drsnosti povrchu lze regulovat změnou čočky a rychlosti posuvu.

Vliv čočky a posuvu, na hodnoty drsností Rz, Rt, Ra a hloubek, můžeme sledovat z uvede-

ných grafů (Obr. 45 až 48), kde lze vyhodnocené výsledky shrnout tímto tvrzením. Tedy

s větší rychlostí posuvu a tloušťkou čočky klesají maximální výšky profilů a hloubky vy-

gravírované plochy.

Za zmínku stojí poukázat na krajní hodnoty vygravírovaných povrchů, kde u gravírování

při čočce 1,5“ a rychlosti posuvu 20%, nebyly hodnoty drsností naměřeny, protože na vy-

gravírovaném povrchu vznikly trhlinky, docházelo ke spálení materiálu a nedalo se přesně

změřit tyto hodnoty na drsnoměru. Naměřené hodnoty drsností, ukazovali velké rozptyly a

tím by byly výsledky neobjektivní.

Naopak i zajímavým druhým krajním výsledkem je u gravírování při použití čočky 4“,

rychlostech posuvu 80% a 100%, vše při jednotném výkonu 20%. Laserové zařízení nezpů-

sobilo výrazné okem viditelné stopy po gravírování. Proto při této čočce a posuvech nebyly

měřeny žádné hloubky. Byly měřeny pouze hodnoty drsnosti, ale ty už jsou téměř zanedba-

telné. Z toho plyne, že by bylo vhodné vyrobit další vzorky na laseru ILS 3NM při použití

čočky 4“, při výkonu větším než 20%.

Lze tedy říct, že pomocí vhodného nastavení čočky a velikosti posuvu, případně i výkonu,

laserového paprsku je možné dosáhnout požadované výsledné drsnosti povrchu a hloubky

vygravírovaného povrchu.
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ZÁVĚR

V této diplomové práci byl zkoumán vliv optiky CO2 laseru na vlastnosti obrobené plochy.

V teoretické části této práce bylo provedeno seznámení se s vlastnostmi a principem laseru,

především jeho fyzikální vlastnosti a konstrukcí. Dále část teoretické práce pojednává o

kritériích hodnocení kvality povrchu po obrábění laserovým paprskem. A závěrem teore-

tické části bylo seznámení se základními vyhodnocovanými parametry drsností a jejich

normy.

Cílem praktické části bylo vyrobit vzorky z různých materiálů na laseru ILS 3NM pro ex-

periment. Z důvodů vhodnosti pro gravírování na laseru byl vybrán materiál PMMA, pro-

tože nedocházelo k výraznému poškození povrchu jako například u dřeva nebo PC a bylo

možné na těchto vzorcích provádět experimentální měření. Výroba vzorků probíhala při

třech různých velikostech čočky 1,5“; 2,5“; 4“ a při různých rychlostech posuvu. Dále pak

vyhodnocení drsností a hloubek jednotlivých ploch zkušebních vzorků.

Vyhodnocení naměřených výsledků ukázalo, že při změně čočky a různých rychlostech

posuvu dochází ke změně drsnosti a hloubky obrobené plochy. Při velikosti čočky od nej-

menší po největší a zvyšující se rychlosti posuvu laserového paprsku hodnota drsnosti po-

vrchu klesá. Stejně tomu je tak i při výsledcích naměřených hloubek. Tedy čím větší čočka

a rychlost posuvu, tím nižší hodnota hloubky.

Výsledky tedy prokázaly, že by bylo možné vyhovět zákazníkovi, pokud by si danou

hloubku nebo drsnost zadával. Bylo by možné mu doporučit, při jaké rychlosti posuvu

nebo tloušťce čočky by těchto jeho požadavků mohl docílit.
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PMMA Polymethylmethakrylát

TEM Transverse Electromagnetic Mode (mód laserového paprsku)

LASER

HAZ

E1,E2

Nd:YAG

ms

µm

mm

W

ILS

CO2

He

Ne

Al

As

Ga

PC

ČSN

Rz

Rt

Ra

Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation

Heat Affected Zone (tepelně ovlivněná zóna)

Energetické hladiny

Neodymem dopovaný yttrito-hlinitým granátem

Milisekunda

Mikrometr

Milimetr

Watt

Inteligent laser systém

Oxid uhličitý

Helium

Neon

Hliník

Arsen

Galium

Polykarbonát

Česká státní norma

Maximální výška profilu [µm]

Celková výška profilu [µm]

Aritmetická úchylka profilu [µm]

P

f

Výkon [W], [%]

Rychlost posuvu [m.s
-1

], [%]
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Všechna naměřená data v praktické části jsou uvedena v elektronické podobě

(na CD)