nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Roman Hein

Studijní program: N3909

Studijní obor: Výrobní inženýrství

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing.Jana Knedlová

Oponent diplomové práce: doc.Dr.Ing.Vladimír Pata

Akademický rok: 2014

Název diplomové práce:

Hodnocení vlivu optiky CO2 laseru na vlastnosti obrobené plochy
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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
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A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Na str 30 a31 u onr. 16 a 17 chybí uvedení zdroje.

Dle mého soudu je rubínovým laserům věnována přílišná pozornost, jejich využití spadá

spíše do oblasti kosmetické a zábavní (a to ještě zastarale).

Některé obrázky v praktické části jsou popsány příliš obecně, např. obr.27 na str 47 "Nový

soubor", obr. 28 str.48 "Řezné podmínky".

Též výrazy typu "pomocná kostka" viz text str.52 včetně obrázku je tzv. "slangový"

Odpovídající název bych dal jako "nastavovací měrka", či podobně.

V tab. na str.61-66 je uveden pojem průměr a sm.odchylka. Toto je opět "slangový výraz"

pro odhad aritmetického průměru a odhad směrodatné odchylky.

V naměřených výsledcích mi chybí určení nejistot měření typu A.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Popište princip a na Vámi zvolených datech z DP demonstrujte velikosti nejistot měření

typu A.

2. Vysvětlete výhody využití trendových diagramů při hodnocení parametrů jakosti povrchu

ve vazbě na posuv a velikost čočky.
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